<sup>8</sup> *sicut fatebatur*, C.R.S.; *sicut ipse fatebatur*, B.D.

<sup>9</sup> Hoveden supplies the exact date of his death (iii. 284).

A.D. 1195. scopatu illico per ministros regios in fiscum redacto, iidem omnia secreta ejus perscrutantes, quicquid reperi-  
 tum est regiis applicuere commodis. Sed nec ministri  
 et familiares ejus evasere quaestionem, qui nimirum  
 jussione regia tanquam subtractores bonorum ejus dis-  
 trictae discussioni addicti, pro viribus quisque sub-  
 stantiae suae satisfacere sunt compulsi.

The king  
 seizes on  
 the reve-  
 nues of the  
 see and  
 on the  
 bishop's  
 property.

## CAP XI.

*De tribus spuris ejusdem episcopi; et quis ei  
 successerit.*<sup>1</sup>

A.D. 1195. Sane memoratus episcopus, dum adhuc Eboracensis  
 esset ecclesiae thesaurarius, paulo ante episcopatum,  
 diversis ex matribus tres spurios fuderat;<sup>2</sup> nec tamen  
 hoc vel ipsum divini respectu iudicii ab episcopatu  
 ambiendo deterruit, vel electionem ejus, quod et cano-  
 nes remissius et homines indiscretius agerent, impe-  
 dit. Ait enim beatus Gregorius scribens clero et  
 nobilibus civitatis Neapolis:

Hugh de  
 Puiset,  
 before  
 becoming  
 bishop of  
 Durham,  
 was the  
 father of  
 three (two)  
 sons.

“Johannem diaconum, qui ab altera parte electus est,  
 “parvulam habere filiam quorundam relatione cognovimus.  
 “Unde si rationem voluissent attendere, nec alii eum  
 “eligere nec ipse debnerat consentire; nam qua praesump-  
 “tione ad episcopatum audet accedere, qui adhuc longam  
 “sui corporis continentiam, filiola teste, convincitur non  
 “habere?”

S. Greg.  
 Epist.  
 Lib. x.  
 Ep. 62.

Si ergo iste propter unam filiulam ad episcopatum  
 non debuit aspirare vel eligi, multo minus ille propter  
 tres filiolos. Episcopatum tamen nactus, susceptam

<sup>1</sup> *ei successit*, D., and B. omit-  
 ting *ei*.

<sup>2</sup> Bishop Stubbs, in his Preface  
 to Hoveden (iii. xxxiv., note 4),  
 quotes a charter of Henry de Puiset,  
 one of Hugh's sons, in which he

speaks of “Adelidis de Perei matris  
 “mære.” The second *son* men-  
 tioned below by Newburgh was  
 Hugh's *nephew* Bouchard, arch-  
 deacon of Durham.

quidem ante episcopatum sobolem per illecebram carnalis affectus studuit ad divitias et nomen grande provehere. Porro in episcopatu sobolem minime procreavit. Primogenitus<sup>1</sup> ejus nobiliori matre procreatus, secularē militiam plus amavit. Sequens<sup>2</sup> vero cum archidiaconatu Dunelmensi<sup>3</sup> ecclesias plurimas ad usum magis deliciarum quam utilitatem animarum paterna provisione possedit. Tertius autem, quem pater tenerius diligebat, multa ejus opera et impensa regis Francorum cancellarius, immatura morte paternum verberavit affectum.<sup>4</sup> Medius quoque filiorum a patre superstes sospesque relictus in multa felicitate terrena, a patris decessu mense sexto ejusdem felicitatis vanitatem atque fallaciam patrem sequendo probavit.<sup>5</sup>

Sane anno a morte ejusdem episcopi<sup>6</sup> expleto, et episcopatu per officiales regis multifariam spoliato, accepit eandem sedem nutu regio Philippus,<sup>7</sup> genere Aquitanus. Cum enim esset idem circa principem multo tempore sedulus, laborum particeps, et conscius secretorum, tanquam de se optime meritum præclare remunerari idem rex voluit. Ne autem sumere sibi honorem videretur, sed potius vocari a Deo tanquam Aaron, callide provisum est, atque intentato implacabili regis motu,<sup>8</sup> si quis refragandum duceret, electuris extortum ut præelectum regium eligerent, et veritatem electionis regiae celebri ecclesiasticæ electionis imagine adumbrarent. Solent enim plurimi qui per potentum

A.D. 1195.

Promotions procured for his sons.

Philip of Poitiers is elected bishop of Durham (Nov. 1195).

<sup>1</sup> B. has *Talis primogenitus*.

<sup>2</sup> This was his nephew Bouchard.

<sup>3</sup> *Dunelmensi*, B.D.

<sup>4</sup> Benedict (i. 241) says, respecting privileges granted to the monks of Christ Church, Canterbury, that they were "ex dono Lodowici regis Francorum, per manum Hugonis de Puteaco, cancellarii sui, filii Hugonis Dunelmensis episcopi."

n 13836.

<sup>5</sup> B. reads *probavit morte*, omitting *a morte* from the next line.

<sup>6</sup> *episcopi*, om. C.

<sup>7</sup> He was elected after the see had been vacant less than a year, viz., in November 1195 (Gervase, i. 530), and was consecrated at Rome on 20 April 1197 (Hoveden, iv. 18).

<sup>8</sup> B. has *et implacabili regis moto*.

A.D. 1195. operam ad ecclesiasticos honores aspirant, ut manifestæ intrusionis evitent elogium,<sup>1</sup> terroribus elicite electionis quasi honestam prætexere speciem. Id vero frustra, cum<sup>2</sup> dicat Apostolus: “Nolite errare. Deus  
 “ non irridetur. Quæ enim seminaverit homo hæc et  
 “ metet.” Galat. vi.  
7, 8.

## CAP. XII.

*Quomodo Hubertus Cantuariensis archiepiscopus in Eboracensi ecclesia, nomine legati, celebravit<sup>3</sup> concilium: et de lite quæ vertitur inter Cantuariensem et Eboracensem de primatu.*

A.D. 1195.

Arch-  
 bishop  
 Hubert's  
 legatine  
 visitation  
 at York.

Defuncto igitur Dunelmensi episcopo, atque Eboracensi<sup>4</sup> archiepiscopo ad placandam regis iram, quæ adversus eum vehementer excanduerat, in transmarinis partibus constituto, Hubertus Cantuariensis archiepiscopus, et<sup>5</sup> vices non tantum regias in regni moderatione,<sup>6</sup> verum etiam Apostolicas in ecclesiastica ordinatione per totam habens Angliam, ostentaturus gloriam utriusque<sup>7</sup> potestatis, Eboracam metropolim adiit; prælatos totius provinciæ uti sollemniter sibi occurrerent atque assisterent, præmissa auctoritate, imperavit; suppresso pro tempore primatis nomine, ipsam ecclesiam metropolitanam nomine legati Apostolicæ sedis pompaticè ingressus, potestatem in ea magnam exercuit; et nullo obsistente vel reclamante, eo quod omnes vel terrore ejus perstricti vel metropolitanam proprio minus essent devoti, concilium magnifice celebravit.<sup>8</sup> Quibus actis, et seculari quoque pro tempore ibidem jurisdictione expleta, propriæ se provinciæ reddidit.